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Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

はじめに

当資料では、各分析項目において

①43市町村の令和3年度と令和4年度の値を比較し、

上位5位と下位5位を確認する

②43市町村の令和3年度と令和4年度の値を比較し、

増減が著しい市町村5位を確認する

これにより各分析項目における、43市町村の傾向を確認する資料である。

※端数処理の関係で、令和3年度と令和4年度の値の差と、比較値が一致しないことがある。
※年齢調整に関する記載が無い分析に関しては、年齢調整は行わず数値を算出している。
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１．基礎統計＿介護認定率

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

※大阪市の介護データは欠損。

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 岬町 26.2% 25.6% -0.6%
2位 堺市 25.5% 25.0% -0.5%
3位 東大阪市 24.6% 24.7% 0.1%
4位 田尻町 25.2% 24.7% -0.5%
5位 八尾市 24.3% 24.0% -0.3%

広域連合全体 22.4% 21.8% -0.6%

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 千早赤阪村 15.5% 16.2% 0.7%
2位 箕面市 18.0% 17.5% -0.5%
3位 太子町 19.0% 17.8% -1.2%
4位 豊能町 19.4% 18.1% -1.3%
5位 茨木市 19.3% 18.8% -0.5%

広域連合全体 22.4% 21.8% -0.6%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 千早赤阪村 15.5% 16.2% 0.7%
2位 寝屋川市 19.6% 19.8% 0.2%
3位 大東市 19.3% 19.5% 0.2%
4位 泉大津市 19.0% 19.2% 0.2%
5位 松原市 23.2% 23.3% 0.1%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 熊取町 21.0% 19.3% -1.7%
2位 和泉市 21.2% 19.6% -1.6%
3位 阪南市 23.1% 21.6% -1.5%
4位 柏原市 21.6% 20.3% -1.3%
5位 四條畷市 20.1% 18.8% -1.3%
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２．医科医療費の状況＿被保険者一人当たり医療費

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 交野市 744,535 744,714 178
2位 河南町 740,947 747,310 6,362
3位 太子町 714,303 753,037 38,733
4位 豊能町 713,350 771,444 58,094
5位 柏原市 768,878 774,689 5,811

広域連合全体 848,406 855,816 7,411

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 忠岡町 860,512 945,511 84,999
2位 豊能町 713,350 771,444 58,094
3位 泉大津市 850,263 900,441 50,178
4位 太子町 714,303 753,037 38,733
5位 池田市 788,502 816,866 28,364

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 能勢町 889,512 831,728 -57,784
2位 大阪狭山市 814,455 791,885 -22,569
3位 泉南市 852,753 831,128 -21,625
4位 阪南市 879,584 861,054 -18,530
5位 岬町 921,287 906,363 -14,924

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 忠岡町 860,512 945,511 84,999
2位 岸和田市 906,586 907,562 976
3位 岬町 921,287 906,363 -14,924
4位 貝塚市 903,974 905,002 1,029
5位 高石市 898,439 901,392 2,953

広域連合全体 848,406 855,816 7,411
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２．医科医療費の状況＿レセプト一件当たりの医療費

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 柏原市 29,280 29,566 286
2位 松原市 30,335 30,470 135
3位 豊中市 30,537 31,061 524
4位 吹田市 30,648 31,292 644
5位 交野市 31,574 31,348 -226

広域連合全体 33,739 33,913 174

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 忠岡町 35,973 39,715 3,743
2位 泉大津市 31,814 33,783 1,969
3位 豊能町 30,262 31,583 1,321
4位 摂津市 33,330 34,458 1,128
5位 池田市 32,102 33,199 1,097

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 能勢町 48,344 45,657 -2,687
2位 泉南市 39,598 38,030 -1,568
3位 大阪狭山市 37,296 35,881 -1,416
4位 千早赤阪村 41,768 40,524 -1,245
5位 茨木市 34,474 33,752 -723

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 能勢町 48,344 45,657 -2,687
2位 岸和田市 40,915 40,737 -178
3位 千早赤阪村 41,768 40,524 -1,245
4位 忠岡町 35,973 39,715 3,743
5位 貝塚市 39,604 39,635 31

広域連合全体 33,739 33,913 174
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２．医科医療費の状況＿患者一人当たりの医療費

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 交野市 795,182 798,233 3,051
2位 太子町 766,662 810,027 43,364
3位 河南町 798,289 815,691 17,402
4位 豊能町 759,804 821,626 61,822
5位 枚方市 837,695 836,969 -726

広域連合全体 898,923 909,346 10424

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 忠岡町 952,395 1,053,088 100,693
2位 泉大津市 920,813 985,213 64,400
3位 豊能町 759,804 821,626 61,822
4位 太子町 766,662 810,027 43,364
5位 池田市 848,895 883,361 34,466

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 能勢町 956,752 905,139 -51,614
2位 泉南市 915,215 896,438 -18,777
3位 大阪狭山市 868,844 851,092 -17,751
4位 阪南市 944,002 932,712 -11,290
5位 岬町 992,989 981,893 -11,095

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 忠岡町 952,395 1,053,088 100,693
2位 貝塚市 982,103 987,400 5,296
3位 泉大津市 920,813 985,213 64,400
4位 岸和田市 982,922 985,014 2,091
5位 岬町 992,989 981,893 -11,095

広域連合全体 898,923 909,346 10,424
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２．医科医療費の状況＿被保険者一人当たりのレセプト件数

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 泉大津市 26.7 26.7 -0.1
2位 吹田市 26.6 26.6 0.0
3位 豊中市 26.1 26.2 0.1
4位 柏原市 26.3 26.2 -0.1
5位 高槻市 25.7 25.7 -0.1

広域連合全体 25.1 25.2 0.1

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 能勢町 18.4 18.2 -0.2
2位 千早赤阪村 19.9 20.2 0.3
3位 太子町 20.2 20.7 0.5
4位 河南町 21.1 21.1 0.0
5位 大東市 21.2 21.8 0.5

広域連合全体 25.1 25.2 0.1

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 豊能町 23.6 24.4 0.9
2位 大東市 21.2 21.8 0.5
3位 太子町 20.2 20.7 0.5
4位 箕面市 24.5 24.8 0.3
5位 泉南市 21.5 21.9 0.3

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 能勢町 18.4 18.2 -0.2
2位 羽曳野市 24.2 24.0 -0.2
3位 阪南市 22.7 22.5 -0.2
4位 河内長野市 24.9 24.8 -0.2
5位 寝屋川市 23.9 23.7 -0.1
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２．医科医療費の状況＿患者割合

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 豊能町 93.9% 93.9% 0.0%
2位 田尻町 93.7% 93.7% 0.0%
3位 島本町 93.6% 93.5% -0.2%
4位 高槻市 93.8% 93.5% -0.3%
5位 交野市 93.6% 93.3% -0.3%

広域連合全体 94.4% 94.1% -0.3%

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 忠岡町 90.4% 89.8% -0.6%
2位 門真市 90.7% 90.3% -0.3%
3位 大阪市 91.2% 90.6% -0.5%
4位 守口市 91.2% 90.8% -0.4%
5位 藤井寺市 91.7% 90.9% -0.8%

広域連合全体 94.4% 94.1% -0.3%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 豊能町 93.9% 93.9% 0.0%
2位 田尻町 93.7% 93.7% 0.0%
3位 豊中市 91.6% 91.5% -0.1%
4位 岸和田市 92.2% 92.1% -0.1%
5位 寝屋川市 91.9% 91.7% -0.1%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 河南町 92.8% 91.6% -1.2%
2位 能勢町 93.0% 91.9% -1.1%
3位 熊取町 93.7% 92.7% -1.0%
4位 四條畷市 93.1% 92.1% -1.0%
5位 泉大津市 92.3% 91.4% -0.9%
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３．高額レセプト件数割合(総レセプト件数に占める高額レセプトの割合)

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の低い
市町村 (総レセプ R4値 比較値

1位 柏原市 1.19% 1.26% 0.07%
2位 松原市 1.31% 1.35% 0.04%
3位 八尾市 1.30% 1.38% 0.08%
4位 藤井寺市 1.35% 1.39% 0.03%
5位 交野市 1.42% 1.39% -0.03%

広域連合全体 1.53% 1.57% 0.03%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 忠岡町 1.71% 2.08% 0.37%
2位 貝塚市 1.86% 2.08% 0.22%
3位 泉大津市 1.45% 1.62% 0.17%
4位 高石市 1.77% 1.92% 0.15%
5位 田尻町 1.65% 1.78% 0.13%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 能勢町 2.68% 2.46% -0.22%
2位 千早赤阪村 2.11% 1.99% -0.12%
3位 大阪狭山市 1.76% 1.69% -0.08%
4位 熊取町 1.57% 1.50% -0.06%
5位 泉南市 1.92% 1.87% -0.05%

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 能勢町 2.68% 2.46% -0.22%
2位 岸和田市 2.10% 2.16% 0.05%
3位 貝塚市 1.86% 2.08% 0.22%
4位 忠岡町 1.71% 2.08% 0.37%
5位 岬町 2.00% 2.03% 0.04%

広域連合全体 1.53% 1.57% 0.03%
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３．高額レセプト医療費割合(総医療費に占める高額レセプトの割合)

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 松原市 41.1% 42.1% 1.0%
2位 柏原市 39.7% 42.6% 2.9%
3位 河南町 42.2% 43.1% 0.9%
4位 藤井寺市 41.8% 43.2% 1.4%
5位 交野市 43.4% 43.6% 0.2%

広域連合全体 43.5% 45.2% 1.7%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 忠岡町 43.9% 50.6% 6.6%
2位 泉大津市 42.9% 47.5% 4.5%
3位 貝塚市 44.1% 48.0% 3.9%
4位 摂津市 43.3% 46.5% 3.2%
5位 高石市 45.4% 48.4% 3.0%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 能勢町 52.1% 51.3% -0.7%
2位 大阪狭山市 44.6% 44.1% -0.5%
3位 交野市 43.4% 43.6% 0.2%
4位 茨木市 44.7% 45.2% 0.5%
5位 羽曳野市 43.7% 44.3% 0.6%

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 能勢町 52.1% 51.3% -0.7%
2位 忠岡町 43.9% 50.6% 6.6%
3位 岸和田市 47.1% 49.2% 2.1%
4位 島本町 46.9% 48.8% 2.0%
5位 千早赤阪村 47.4% 48.5% 1.0%

広域連合全体 43.5% 45.2% 1.7%
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４．生活習慣病にかかる医療費等の状況＿患者割合

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 田尻町 86.3% 85.4% -0.9%
2位 太子町 82.9% 83.5% 0.5%
3位 泉佐野市 84.0% 83.5% -0.6%
4位 泉大津市 82.9% 82.6% -0.3%
5位 高槻市 82.8% 82.5% -0.3%

広域連合全体 83.6% 83.6% 0.0%

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 千早赤阪村 78.7% 79.7% 1.0%
2位 豊能町 78.7% 80.0% 1.3%
3位 豊中市 80.2% 80.1% -0.1%
4位 藤井寺市 81.3% 80.3% -1.1%
5位 能勢町 79.3% 80.3% 1.0%

広域連合全体 83.6% 83.6% 0.0%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 豊能町 78.7% 80.0% 1.3%
2位 能勢町 79.3% 80.3% 1.0%
3位 千早赤阪村 78.7% 79.7% 1.0%
4位 太子町 82.9% 83.5% 0.5%
5位 茨木市 80.5% 80.9% 0.4%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 藤井寺市 81.3% 80.3% -1.1%
2位 田尻町 86.3% 85.4% -0.9%
3位 阪南市 83.0% 82.2% -0.9%
4位 柏原市 83.0% 82.2% -0.8%
5位 河南町 82.1% 81.4% -0.7%
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４．生活習慣病にかかる医療費等の状況＿患者一人当たりの生活習慣病医療費

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 太子町 161,884 156,457 -5,426
2位 豊能町 163,005 174,772 11,768
3位 島本町 181,701 175,107 -6,594
4位 松原市 185,603 175,696 -9,907
5位 交野市 184,809 176,424 -8,385

広域連合全体 204,399 196,630 -7,769

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 豊能町 163,005 174,772 11,768
2位 泉大津市 193,600 202,952 9,352
3位 摂津市 201,293 205,942 4,649
4位 田尻町 187,818 192,353 4,536
5位 忠岡町 220,136 224,442 4,306

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 能勢町 259,398 222,080 -37,317
2位 千早赤阪村 225,035 189,050 -35,986
3位 高石市 213,190 187,909 -25,281
4位 泉南市 219,588 199,591 -19,997
5位 岸和田市 223,285 205,517 -17,769

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 忠岡町 220,136 224,442 4,306
2位 能勢町 259,398 222,080 -37,317
3位 大阪市 216,576 207,440 -9,137
4位 大東市 209,551 206,951 -2,600
5位 摂津市 201,293 205,942 4,649

広域連合全体 204,399 196,630 -7,769
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４．生活習慣病にかかる医療費等の状況＿被保険者一人当たりの生活習慣病医療費

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 忠岡町 177,661 180,858 3,197
2位 能勢町 205,659 178,365 -27,294
3位 大阪市 177,324 169,058 -8,266
4位 岸和田市 183,494 168,570 -14,924
5位 摂津市 165,466 168,549 3,083

広域連合全体 170,963 164,323 -6,640

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 太子町 134,281 130,616 -3,665
2位 豊能町 128,352 139,811 11,459
3位 島本町 147,229 141,315 -5,915
4位 羽曳野市 154,531 143,213 -11,318
5位 交野市 151,123 144,528 -6,596

広域連合全体 170,963 164,323 -6,640

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 豊能町 128,352 139,811 11,459
2位 泉大津市 160,490 167,704 7,214
3位 忠岡町 177,661 180,858 3,197
4位 摂津市 165,466 168,549 3,083
5位 田尻町 162,113 164,295 2,183

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 能勢町 205,659 178,365 -27,294
2位 千早赤阪村 177,149 150,665 -26,483
3位 高石市 174,739 154,616 -20,123
4位 泉南市 180,672 163,729 -16,943
5位 岸和田市 183,494 168,570 -14,924
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４．生活習慣病にかかる医療費等の状況＿年齢調整後被保険者一人当たりの生活習慣病医療費

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 忠岡町 175,304 168,348 -6,957
2位 泉佐野市 175,902 168,144 -7,758
3位 能勢町 178,360 168,083 -10,278
4位 貝塚市 175,499 167,881 -7,618
5位 阪南市 175,689 167,363 -8,326

広域連合全体 170,963 164,323 -6,640

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 千早赤阪村 166,955 160,670 -6,285
2位 四條畷市 166,414 161,123 -5,291
3位 豊能町 166,933 161,190 -5,743
4位 箕面市 167,306 161,454 -5,852
5位 大阪狭山市 167,757 162,311 -5,446

広域連合全体 170,963 164,323 -6,640

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 四條畷市 166,414 161,123 -5,291
2位 河南町 168,137 162,760 -5,377
3位 交野市 168,218 162,812 -5,406
4位 大阪狭山市 167,757 162,311 -5,446
5位 松原市 168,275 162,730 -5,545

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 能勢町 178,360 168,083 -10,278
2位 阪南市 175,689 167,363 -8,326
3位 泉佐野市 175,902 168,144 -7,758
4位 貝塚市 175,499 167,881 -7,618
5位 富田林市 173,389 165,957 -7,433
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５．歯科医療費の状況＿被保険者一人当たり歯科医療費

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 八尾市 46,983 48,040 1,056
2位 箕面市 46,120 47,311 1,191
3位 太子町 42,886 46,963 4,077
4位 豊中市 44,846 46,727 1,881
5位 大阪市 45,302 46,716 1,415

広域連合全体 44,456 45,769 1,312

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 貝塚市 36,339 35,958 -381
2位 千早赤阪村 32,313 36,398 4,085
3位 岬町 35,666 36,431 766
4位 熊取町 35,541 36,570 1,029
5位 泉南市 35,970 38,448 2,478

広域連合全体 44,456 45,769 1,312

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 田尻町 38,475 42,825 4,350
2位 千早赤阪村 32,313 36,398 4,085
3位 太子町 42,886 46,963 4,077
4位 能勢町 37,637 40,642 3,005
5位 交野市 40,444 43,280 2,836

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 忠岡町 42,401 41,793 -608
2位 羽曳野市 44,380 43,807 -574
3位 豊能町 46,878 46,309 -568
4位 貝塚市 36,339 35,958 -381
5位 阪南市 41,951 41,985 34
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５．歯科医療費の状況＿歯科レセプト一件当たりの歯科医療費

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 太子町 17,576 18,094 519
2位 泉佐野市 18,502 17,952 -550
3位 門真市 17,213 17,438 225
4位 忠岡町 17,414 17,258 -156
5位 泉大津市 17,327 17,138 -189

広域連合全体 16,187 16,041 -146

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 池田市 14,566 14,508 -58
2位 高槻市 14,802 14,643 -159
3位 枚方市 14,843 14,730 -113
4位 交野市 15,046 15,121 75
5位 河内長野市 15,361 15,240 -121

広域連合全体 16,187 16,041 -146

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 田尻町 16,226 17,091 865
2位 千早赤阪村 15,639 16,317 678
3位 太子町 17,576 18,094 519
4位 門真市 17,213 17,438 225
5位 四條畷市 16,426 16,610 184

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 貝塚市 17,356 16,232 -1,124
2位 岬町 16,405 15,750 -654
3位 熊取町 17,132 16,526 -606
4位 阪南市 16,010 15,438 -572
5位 泉佐野市 18,502 17,952 -550
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５．歯科医療費の状況＿歯科患者一人当たりの歯科医療費

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 太子町 83,031 87,228 4,198
2位 門真市 84,113 86,567 2,454
3位 大阪市 86,257 86,448 191
4位 八尾市 84,827 85,018 191
5位 泉大津市 84,107 84,409 302

広域連合全体 80,263 80,156 -106

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 島本町 68,931 68,373 -558
2位 枚方市 70,023 69,649 -374
3位 高槻市 70,971 70,642 -329
4位 豊能町 74,154 70,921 -3,233
5位 熊取町 71,134 71,457 323

広域連合全体 80,263 80,156 -106

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 田尻町 71,488 79,348 7,860
2位 太子町 83,031 87,228 4,198
3位 千早赤阪村 68,309 71,805 3,496
4位 門真市 84,113 86,567 2,454
5位 能勢町 78,109 80,472 2,364

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 貝塚市 76,374 72,780 -3,594
2位 豊能町 74,154 70,921 -3,233
3位 羽曳野市 80,022 77,771 -2,251
4位 大東市 82,006 80,520 -1,487
5位 富田林市 76,103 74,715 -1,389
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５．歯科医療費の状況＿歯科患者割合(被保険者数に占める割合)

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 豊能町 63.2% 65.3% 2.1%
2位 箕面市 61.2% 62.9% 1.8%
3位 吹田市 58.9% 60.5% 1.6%
4位 交野市 57.7% 60.3% 2.5%
5位 池田市 58.4% 60.3% 1.9%

広域連合全体 55.4% 57.1% 1.7%

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 貝塚市 47.6% 49.4% 1.8%
2位 岬町 48.2% 49.7% 1.5%
3位 泉佐野市 48.4% 50.3% 2.0%
4位 岸和田市 48.9% 50.4% 1.5%
5位 能勢町 48.2% 50.5% 2.3%

広域連合全体 55.4% 57.1% 1.7%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 千早赤阪村 47.3% 50.7% 3.4%
2位 泉南市 48.3% 51.3% 3.0%
3位 交野市 57.7% 60.3% 2.5%
4位 藤井寺市 51.8% 54.2% 2.5%
5位 能勢町 48.2% 50.5% 2.3%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 忠岡町 51.4% 50.9% -0.5%
2位 田尻町 53.8% 54.0% 0.2%
3位 阪南市 54.6% 55.1% 0.5%
4位 高石市 55.9% 56.7% 0.8%
5位 羽曳野市 55.5% 56.3% 0.9%
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５．歯科医療費の状況＿被保険者一人当たりの歯科医療費

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 八尾市 46,983 48,040 1,056
2位 箕面市 46,120 47,311 1,191
3位 太子町 42,886 46,963 4,077
4位 豊中市 44,846 46,727 1,881
5位 大阪市 45,302 46,716 1,415

広域連合全体 44,456 45,769 1,312

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 貝塚市 36,339 35,958 -381
2位 千早赤阪村 32,313 36,398 4,085
3位 岬町 35,666 36,431 766
4位 熊取町 35,541 36,570 1,029
5位 泉南市 35,970 38,448 2,478

広域連合全体 44,456 45,769 1,312

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 田尻町 38,475 42,825 4,350
2位 千早赤阪村 32,313 36,398 4,085
3位 太子町 42,886 46,963 4,077
4位 能勢町 37,637 40,642 3,005
5位 交野市 40,444 43,280 2,836

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 忠岡町 42,401 41,793 -608
2位 羽曳野市 44,380 43,807 -574
3位 豊能町 46,878 46,309 -568
4位 貝塚市 36,339 35,958 -381
5位 阪南市 41,951 41,985 34
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５．歯科医療費の状況＿年齢調整後被保険者一人当たりの歯科医療費

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 大阪市 44,643 45,922 1,279
2位 貝塚市 44,585 45,918 1,333
3位 泉佐野市 44,606 45,917 1,311
4位 忠岡町 44,572 45,908 1,336
5位 守口市 44,547 45,901 1,354

広域連合全体 44,456 45,769 1,312

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 千早赤阪村 44,196 45,466 1,270
2位 豊能町 44,188 45,494 1,306
3位 熊取町 44,154 45,501 1,347
4位 島本町 44,253 45,562 1,308
5位 和泉市 44,360 45,624 1,265

広域連合全体 44,456 45,769 1,312

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 門真市 44,459 45,879 1,420
2位 四條畷市 44,228 45,639 1,412
3位 寝屋川市 44,312 45,718 1,406
4位 摂津市 44,258 45,662 1,404
5位 交野市 44,322 45,716 1,394

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 能勢町 44,565 45,627 1,063
2位 吹田市 44,479 45,741 1,262
3位 和泉市 44,360 45,624 1,265
4位 千早赤阪村 44,196 45,466 1,270
5位 大阪市 44,643 45,922 1,279
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６．医科健診分析＿医科健診受診率（年度末有資格者）

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 豊能町 47.6% 48.9% 1.3%
2位 池田市 39.0% 41.0% 2.0%
3位 藤井寺市 35.0% 37.5% 2.4%
4位 千早赤阪村 33.6% 34.4% 0.8%
5位 吹田市 31.7% 33.7% 2.0%

広域連合全体 19.3% 21.3% 2.0%

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 岬町 10.2% 12.7% 2.5%
2位 阪南市 13.0% 13.4% 0.4%
3位 大阪市 13.0% 13.9% 0.9%
4位 守口市 12.5% 14.5% 2.1%
5位 摂津市 16.6% 17.5% 0.9%

広域連合全体 19.3% 21.3% 2.0%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 柏原市 20.3% 23.9% 3.5%
2位 河南町 27.8% 31.3% 3.5%
3位 岸和田市 16.0% 19.4% 3.3%
4位 大阪狭山市 24.9% 28.2% 3.3%
5位 熊取町 15.6% 18.9% 3.3%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 能勢町 19.4% 19.5% 0.1%
2位 千早赤阪村 33.6% 34.4% 0.8%
3位 阪南市 12.4% 13.4% 1.0%
4位 豊能町 47.6% 48.9% 1.3%
5位 大阪市 12.6% 13.9% 1.3%
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６．医科健診分析＿健診異常値放置者割合

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 豊能町 3.08% 3.01% -0.07%
2位 河南町 1.53% 2.00% 0.47%
3位 千早赤阪村 1.61% 1.83% 0.22%
4位 藤井寺市 1.55% 1.78% 0.22%
5位 大阪狭山市 1.38% 1.53% 0.15%

広域連合全体 1.04% 1.00% -0.04%

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 田尻町 0.85% 0.28% -0.57%
2位 大阪市 0.61% 0.57% -0.04%
3位 泉佐野市 0.75% 0.68% -0.07%
4位 松原市 0.84% 0.81% -0.03%
5位 岸和田市 0.75% 0.81% 0.06%

広域連合全体 1.04% 1.00% -0.04%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 河南町 1.53% 2.00% 0.47%
2位 太子町 0.99% 1.36% 0.36%
3位 藤井寺市 1.55% 1.78% 0.22%
4位 千早赤阪村 1.61% 1.83% 0.22%
5位 守口市 0.95% 1.12% 0.17%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 田尻町 0.85% 0.28% -0.57%
2位 能勢町 1.59% 1.12% -0.47%
3位 吹田市 1.62% 1.38% -0.25%
4位 門真市 1.05% 0.82% -0.23%
5位 寝屋川市 1.51% 1.31% -0.20%
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６．医科健診分析＿治療中断者割合

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 門真市 0.74% 0.83% 0.10%
2位 守口市 0.56% 0.77% 0.21%
3位 泉佐野市 0.58% 0.69% 0.10%
4位 高石市 0.48% 0.65% 0.18%
5位 四條畷市 0.56% 0.65% 0.09%

広域連合全体 0.44% 0.26% -0.17%

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 忠岡町 0.44% 0.26% -0.17%
2位 千早赤阪村 0.47% 0.30% -0.17%
3位 大阪狭山市 0.43% 0.32% -0.11%
4位 島本町 0.52% 0.34% -0.18%
5位 豊能町 0.55% 0.37% -0.18%

広域連合全体 0.44% 0.26% -0.17%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 守口市 0.56% 0.77% 0.21%
2位 高石市 0.48% 0.65% 0.18%
3位 東大阪市 0.43% 0.60% 0.17%
4位 泉佐野市 0.58% 0.69% 0.10%
5位 田尻町 0.45% 0.55% 0.10%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 貝塚市 0.76% 0.44% -0.32%
2位 茨木市 0.64% 0.43% -0.22%
3位 豊能町 0.55% 0.37% -0.18%
4位 島本町 0.52% 0.34% -0.18%
5位 吹田市 0.64% 0.46% -0.18%
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７．歯科健診分析＿歯科健診受診率（年度末有資格者）

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 茨木市 21.3% 22.4% 1.1%
2位 箕面市 18.0% 20.9% 2.9%
3位 和泉市 18.5% 19.1% 0.6%
4位 豊能町 16.4% 18.1% 1.7%
5位 八尾市 16.6% 17.7% 1.0%

広域連合全体 11.1% 12.0% 1.0%

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 岬町 3.3% 3.6% 0.4%
2位 阪南市 5.7% 6.4% 0.7%
3位 太子町 6.7% 7.1% 0.5%
4位 枚方市 6.1% 7.5% 1.4%
5位 交野市 7.9% 8.2% 0.3%

広域連合全体 11.1% 12.0% 1.0%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 箕面市 18.0% 20.9% 2.9%
2位 島本町 11.2% 14.0% 2.9%
3位 河内長野市 14.8% 17.2% 2.4%
4位 藤井寺市 14.4% 16.7% 2.4%
5位 四條畷市 9.5% 11.9% 2.3%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 能勢町 11.9% 10.7% -1.2%
2位 高石市 13.5% 12.9% -0.6%
3位 泉佐野市 13.8% 13.5% -0.3%
4位 熊取町 11.7% 11.7% 0.0%
5位 門真市 9.7% 9.8% 0.1%
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７．歯科健診分析＿EAT10 3点以上該当者割合

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 交野市 8.6% 8.2% -0.4%
2位 熊取町 8.1% 8.7% 0.6%
3位 守口市 9.9% 8.7% -1.3%
4位 高石市 9.7% 8.7% -1.0%
5位 四條畷市 9.4% 8.7% -0.7%

広域連合全体 10.2% 10.2% 0.0%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 能勢町 14.0% 20.8% 6.8%
2位 田尻町 6.6% 11.0% 4.4%
3位 貝塚市 9.7% 11.3% 1.5%
4位 岸和田市 9.2% 10.7% 1.4%
5位 泉大津市 11.2% 12.3% 1.1%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 千早赤阪村 15.5% 12.2% -3.3%
2位 太子町 11.3% 8.8% -2.5%
3位 泉南市 11.4% 9.3% -2.1%
4位 柏原市 12.7% 10.7% -1.9%
5位 泉佐野市 11.1% 9.2% -1.8%

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 能勢町 14.0% 20.8% 6.8%
2位 泉大津市 11.2% 12.3% 1.1%
3位 千早赤阪村 15.5% 12.2% -3.3%
4位 箕面市 10.8% 11.6% 0.8%
5位 摂津市 12.8% 11.4% -1.4%

広域連合全体 10.2% 10.2% 0.0%
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８．糖尿病性腎症重症化予防＿透析患者割合（被保険者数に占める割合）

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 能勢町 1.19% 1.23% 0.03%
2位 門真市 1.22% 1.13% -0.09%
3位 千早赤阪村 1.22% 1.10% -0.12%
4位 守口市 1.09% 1.06% -0.03%
5位 忠岡町 0.99% 1.04% 0.05%

広域連合全体 0.89% 0.86% -0.03%

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 太子町 0.54% 0.43% -0.11%
2位 豊能町 0.38% 0.54% 0.16%
3位 箕面市 0.63% 0.62% 0.00%
4位 岬町 0.78% 0.64% -0.14%
5位 田尻町 0.76% 0.65% -0.11%

広域連合全体 0.89% 0.86% -0.03%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 河南町 0.66% 0.91% 0.25%
2位 豊能町 0.38% 0.54% 0.16%
3位 貝塚市 0.85% 0.93% 0.07%
4位 泉大津市 0.70% 0.78% 0.07%
5位 大東市 0.98% 1.04% 0.05%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 岬町 0.78% 0.64% -0.14%
2位 千早赤阪村 1.22% 1.10% -0.12%
3位 太子町 0.54% 0.43% -0.11%
4位 田尻町 0.76% 0.65% -0.11%
5位 泉佐野市 1.06% 0.96% -0.10%



27

DATA
HORIZON

Copyright Ⓒ 2023 DATA HORIZON CO.,LTD.

９．高齢者の疾病＿高齢者の疾病医療費割合(総医療費に占める割合）

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 貝塚市 23.9% 23.8% -0.1%
2位 岸和田市 26.1% 23.7% -2.4%
3位 岬町 24.4% 22.9% -1.6%
4位 忠岡町 22.0% 21.7% -0.3%
5位 泉南市 24.0% 21.4% -2.6%

広域連合全体 20.7% 19.8% -1.0%

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 千早赤阪村 19.3% 17.1% -2.2%
2位 河南町 19.7% 17.3% -2.4%
3位 藤井寺市 17.7% 17.5% -0.1%
4位 河内長野市 18.8% 17.6% -1.2%
5位 交野市 18.7% 17.7% -1.0%

広域連合全体 20.7% 19.8% -1.0%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 太子町 19.2% 20.2% 1.0%
2位 田尻町 20.0% 20.8% 0.8%
3位 摂津市 18.6% 19.3% 0.7%
4位 羽曳野市 18.0% 18.3% 0.4%
5位 熊取町 21.2% 21.2% -0.1%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 島本町 23.8% 20.5% -3.3%
2位 泉南市 24.0% 21.4% -2.6%
3位 岸和田市 26.1% 23.7% -2.4%
4位 河南町 19.7% 17.3% -2.4%
5位 千早赤阪村 19.3% 17.1% -2.2%
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９．高齢者の疾病＿高齢者の疾病患者割合（総患者数に占める割合）

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 忠岡町 81.9% 82.5% 0.6%
2位 田尻町 81.8% 81.8% 0.0%
3位 大阪市 81.7% 81.4% -0.3%
4位 岬町 80.8% 80.0% -0.8%
5位 泉大津市 80.2% 79.9% -0.3%

広域連合全体 78.9% 78.7% -0.2%

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 太子町 74.0% 72.8% -1.2%
2位 豊能町 71.5% 73.2% 1.7%
3位 泉南市 74.7% 74.0% -0.7%
4位 河南町 74.1% 74.1% 0.0%
5位 和泉市 74.8% 74.6% -0.2%

広域連合全体 78.9% 78.7% -0.2%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 豊能町 71.5% 73.2% 1.7%
2位 能勢町 75.2% 76.6% 1.4%
3位 門真市 78.5% 79.3% 0.8%
4位 泉佐野市 78.4% 79.2% 0.8%
5位 忠岡町 81.9% 82.5% 0.6%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 太子町 74.0% 72.8% -1.2%
2位 大阪狭山市 78.0% 76.9% -1.2%
3位 藤井寺市 77.5% 76.4% -1.1%
4位 松原市 79.7% 78.7% -1.0%
5位 島本町 77.0% 76.0% -0.9%
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９．高齢者の疾病＿高齢者の疾病患者一人当たりの医療費

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 貝塚市 301,733 303,631 1,898
2位 岸和田市 322,587 294,036 -28,550
3位 岬町 299,966 280,421 -19,546
4位 忠岡町 256,268 277,236 20,968
5位 泉南市 294,279 259,100 -35,179

広域連合全体 235,941 228,366 -7,576

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 太子町 198,401 224,546 26,145
2位 忠岡町 256,268 277,236 20,968
3位 摂津市 206,831 223,668 16,837
4位 田尻町 220,411 236,045 15,634
5位 泉大津市 238,539 249,235 10,696

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 能勢町 249,630 213,704 -35,926
2位 泉南市 294,279 259,100 -35,179
3位 島本町 266,375 235,837 -30,538
4位 岸和田市 322,587 294,036 -28,550
5位 千早赤阪村 229,868 201,595 -28,273

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 交野市 196,781 188,089 -8,692
2位 河南町 212,151 190,546 -21,605
3位 松原市 205,557 197,111 -8,445
4位 河内長野市 214,164 200,366 -13,797
5位 柏原市 206,205 201,589 -4,615

広域連合全体 235,941 228,366 -7,576
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１０．受診行動適正化＿重複受診者割合

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 泉大津市 3.1% 3.1% 0.0%
2位 柏原市 2.8% 3.1% 0.3%
3位 豊中市 2.9% 3.0% 0.1%
4位 忠岡町 2.8% 3.0% 0.2%
5位 大阪市 2.8% 3.0% 0.2%

広域連合全体 2.4% 2.6% 0.1%

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 交野市 1.8% 1.6% -0.1%
2位 千早赤阪村 1.8% 1.6% -0.2%
3位 河南町 1.9% 1.8% -0.1%
4位 河内長野市 1.8% 1.8% 0.1%
5位 太子町 2.5% 1.8% -0.6%

広域連合全体 2.4% 2.6% 0.1%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 能勢町 1.8% 2.5% 0.6%
2位 藤井寺市 2.3% 2.9% 0.6%
3位 箕面市 2.4% 2.8% 0.4%
4位 泉佐野市 2.4% 2.8% 0.4%
5位 池田市 2.4% 2.8% 0.3%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 田尻町 3.0% 2.1% -0.9%
2位 太子町 2.5% 1.8% -0.6%
3位 大東市 2.2% 2.0% -0.2%
4位 千早赤阪村 1.8% 1.6% -0.2%
5位 交野市 1.8% 1.6% -0.1%
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１０．受診行動適正化＿頻回受診者割合

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 大阪市 3.0% 2.9% -0.2%
2位 東大阪市 2.6% 2.5% -0.1%
3位 守口市 2.5% 2.4% -0.1%
4位 泉大津市 2.4% 2.4% 0.0%
5位 門真市 2.1% 2.1% 0.0%

広域連合全体 2.1% 2.0% -0.1%

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 河南町 0.8% 0.6% -0.2%
2位 千早赤阪村 0.7% 0.6% -0.1%
3位 田尻町 1.1% 0.6% -0.5%
4位 豊能町 0.6% 0.7% 0.1%
5位 島本町 1.2% 0.8% -0.4%

広域連合全体 2.1% 2.0% -0.1%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 柏原市 1.4% 1.6% 0.2%
2位 豊能町 0.6% 0.7% 0.1%
3位 熊取町 1.1% 1.2% 0.1%
4位 摂津市 1.9% 2.0% 0.1%
5位 羽曳野市 1.0% 1.1% 0.1%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 岬町 2.5% 1.7% -0.8%
2位 田尻町 1.1% 0.6% -0.5%
3位 島本町 1.2% 0.8% -0.4%
4位 河南町 0.8% 0.6% -0.2%
5位 箕面市 1.5% 1.3% -0.2%
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順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 忠岡町 6.1% 7.6% 1.5%
2位 太子町 4.9% 6.7% 1.8%
3位 茨木市 6.0% 6.7% 0.7%
4位 熊取町 6.3% 6.5% 0.2%
5位 箕面市 5.7% 6.2% 0.5%

広域連合全体 5.6% 5.7% 0.1%

１０．受診行動適正化＿重複服薬者割合

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 島本町 6.7% 4.3% -2.4%
2位 守口市 4.5% 4.8% 0.4%
3位 貝塚市 5.0% 5.0% 0.0%
4位 田尻町 5.5% 5.0% -0.5%
5位 松原市 4.9% 5.1% 0.2%

広域連合全体 5.6% 5.7% 0.1%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 太子町 4.9% 6.7% 1.8%
2位 忠岡町 6.1% 7.6% 1.5%
3位 能勢町 4.7% 5.5% 0.9%
4位 河南町 4.5% 5.2% 0.7%
5位 茨木市 6.0% 6.7% 0.7%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 島本町 6.7% 4.3% -2.4%
2位 千早赤阪村 7.1% 5.7% -1.4%
3位 泉大津市 6.2% 5.5% -0.7%
4位 寝屋川市 6.3% 5.7% -0.6%
5位 岬町 5.8% 5.2% -0.6%
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１１．ジェネリック医薬品普及率（医科・調剤）＿金額ベースの普及率

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 田尻町 55.2% 59.0% 3.8%
2位 岬町 53.5% 58.1% 4.6%
3位 豊能町 52.2% 57.9% 5.7%
4位 寝屋川市 51.6% 57.3% 5.7%
5位 能勢町 52.0% 56.1% 4.1%

広域連合全体 46.8% 49.7% 2.9%

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 大阪狭山市 40.0% 41.0% 0.9%
2位 大東市 39.8% 42.6% 2.8%
3位 河内長野市 42.7% 44.3% 1.6%
4位 和泉市 42.3% 44.8% 2.5%
5位 東大阪市 43.0% 44.9% 1.9%

広域連合全体 46.8% 49.7% 2.9%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 太子町 41.4% 48.9% 7.5%
2位 河南町 39.8% 47.1% 7.3%
3位 千早赤阪村 39.4% 46.6% 7.2%
4位 豊能町 52.2% 57.9% 5.7%
5位 寝屋川市 51.6% 57.3% 5.7%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 摂津市 52.6% 52.1% -0.5%
2位 四條畷市 45.2% 45.6% 0.4%
3位 島本町 46.5% 47.1% 0.6%
4位 大阪狭山市 40.0% 41.0% 0.9%
5位 河内長野市 42.7% 44.3% 1.6%
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１１．ジェネリック医薬品普及率（医科・調剤）＿数量ベースの普及率

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 能勢町 81.1% 83.2% 2.1%
2位 摂津市 80.5% 82.3% 1.8%
3位 岬町 79.1% 81.9% 2.8%
4位 寝屋川市 79.5% 81.7% 2.2%
5位 高槻市 80.1% 81.4% 1.3%

広域連合全体 75.4% 77.2% 1.8%

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 千早赤阪村 65.3% 67.4% 2.0%
2位 太子町 70.3% 70.9% 0.5%
3位 大東市 69.9% 71.8% 1.9%
4位 阪南市 71.2% 72.5% 1.3%
5位 大阪狭山市 71.5% 72.8% 1.3%

広域連合全体 75.4% 77.2% 1.8%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 貝塚市 73.1% 76.4% 3.3%
2位 岬町 79.1% 81.9% 2.8%
3位 岸和田市 74.3% 76.6% 2.3%
4位 泉佐野市 77.6% 79.9% 2.3%
5位 池田市 74.3% 76.6% 2.3%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 太子町 70.3% 70.9% 0.5%
2位 泉大津市 75.0% 75.6% 0.6%
3位 熊取町 80.2% 81.1% 0.9%
4位 忠岡町 76.8% 77.7% 1.0%
5位 高石市 73.1% 74.2% 1.1%
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１１．ジェネリック医薬品普及率（歯科）＿金額ベースの普及率

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 忠岡町 85.6% 85.7% 0.1%
2位 太子町 86.9% 79.4% -7.5%
3位 能勢町 77.3% 74.2% -3.1%
4位 阪南市 61.5% 65.8% 4.3%
5位 茨木市 55.4% 65.6% 10.2%

広域連合全体 47.3% 48.7% 1.4%

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 松原市 29.1% 28.5% -0.6%
2位 柏原市 30.9% 28.9% -2.0%
3位 池田市 32.7% 31.4% -1.4%
4位 熊取町 56.0% 31.7% -24.3%
5位 和泉市 39.5% 38.8% -0.7%

広域連合全体 47.3% 48.7% 1.4%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 千早赤阪村 28.0% 60.5% 32.4%
2位 田尻町 27.8% 54.1% 26.3%
3位 藤井寺市 35.3% 59.9% 24.6%
4位 泉大津市 40.9% 56.2% 15.3%
5位 茨木市 55.4% 65.6% 10.2%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 熊取町 56.0% 31.7% -24.3%
2位 岬町 65.3% 48.0% -17.3%
3位 島本町 56.7% 44.0% -12.6%
4位 高石市 62.7% 51.1% -11.5%
5位 豊能町 72.3% 61.9% -10.4%
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１１．ジェネリック医薬品普及率（歯科）＿数量ベースの普及率

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 豊能町 66.0% 81.9% 15.9%
2位 忠岡町 72.7% 76.3% 3.7%
3位 太子町 82.3% 65.3% -17.0%
4位 門真市 69.6% 62.3% -7.3%
5位 河南町 63.5% 60.2% -3.3%

広域連合全体 50.9% 50.5% -0.4%

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 熊取町 46.8% 22.8% -24.0%
2位 田尻町 12.0% 26.5% 14.5%
3位 松原市 33.0% 30.2% -2.8%
4位 交野市 25.1% 30.9% 5.8%
5位 能勢町 43.3% 31.2% -12.1%

広域連合全体 50.9% 50.5% -0.4%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 豊能町 66.0% 81.9% 15.9%
2位 田尻町 12.0% 26.5% 14.5%
3位 四條畷市 45.7% 58.3% 12.6%
4位 岸和田市 49.8% 56.8% 7.0%
5位 交野市 25.1% 30.9% 5.8%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 熊取町 46.8% 22.8% -24.0%
2位 太子町 82.3% 65.3% -17.0%
3位 高石市 51.8% 37.9% -13.9%
4位 大阪狭山市 65.4% 51.9% -13.5%
5位 能勢町 43.3% 31.2% -12.1%
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１１．ジェネリック医薬品普及率（全体）＿金額ベースの普及率

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 田尻町 55.2% 59.0% 3.8%
2位 岬町 53.5% 58.1% 4.5%
3位 豊能町 52.2% 57.9% 5.7%
4位 寝屋川市 51.6% 57.3% 5.7%
5位 能勢町 52.1% 56.1% 4.1%

広域連合全体 46.8% 49.7% 2.9%

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 大阪狭山市 40.0% 41.0% 0.9%
2位 大東市 39.8% 42.6% 2.8%
3位 河内長野市 42.7% 44.3% 1.6%
4位 和泉市 42.3% 44.8% 2.5%
5位 東大阪市 43.0% 44.9% 1.9%

広域連合全体 46.8% 49.7% 2.9%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 太子町 41.6% 49.1% 7.5%
2位 千早赤阪村 39.3% 46.6% 7.2%
3位 河南町 39.8% 47.0% 7.2%
4位 豊能町 52.2% 57.9% 5.7%
5位 寝屋川市 51.6% 57.3% 5.7%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 摂津市 52.6% 52.0% -0.5%
2位 四條畷市 45.2% 45.6% 0.4%
3位 島本町 46.5% 47.1% 0.6%
4位 大阪狭山市 40.0% 41.0% 0.9%
5位 河内長野市 42.7% 44.3% 1.6%
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１１．ジェネリック医薬品普及率（全体）＿数量ベースの普及率

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 能勢町 81.0% 83.1% 2.1%
2位 摂津市 80.5% 82.2% 1.8%
3位 岬町 79.1% 81.9% 2.7%
4位 寝屋川市 79.4% 81.7% 2.2%
5位 高槻市 80.1% 81.4% 1.3%

広域連合全体 75.3% 77.1% 1.8%

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 千早赤阪村 65.3% 67.3% 2.0%
2位 太子町 70.4% 70.8% 0.5%
3位 大東市 69.8% 71.7% 1.9%
4位 阪南市 71.1% 72.4% 1.3%
5位 大阪狭山市 71.4% 72.7% 1.3%

広域連合全体 75.3% 77.1% 1.8%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 貝塚市 73.1% 76.4% 3.3%
2位 岬町 79.1% 81.9% 2.7%
3位 岸和田市 74.2% 76.5% 2.3%
4位 泉佐野市 77.6% 79.9% 2.3%
5位 池田市 74.2% 76.5% 2.3%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 太子町 70.4% 70.8% 0.5%
2位 泉大津市 75.0% 75.6% 0.6%
3位 熊取町 80.2% 81.1% 0.9%
4位 忠岡町 76.8% 77.7% 1.0%
5位 高石市 73.1% 74.2% 1.1%
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１２．薬剤併用禁忌＿薬剤併用禁忌者割合

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 田尻町 1.9% 4.3% 2.4%
2位 泉大津市 2.8% 3.5% 0.7%
3位 大東市 3.3% 3.5% 0.1%
4位 東大阪市 2.8% 3.1% 0.4%
5位 太子町 2.8% 3.1% 0.3%

広域連合全体 2.4% 2.6% 0.2%

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 豊能町 1.3% 1.1% -0.1%
2位 千早赤阪村 1.6% 1.5% -0.1%
3位 島本町 1.5% 1.7% 0.2%
4位 河内長野市 1.7% 1.7% 0.0%
5位 能勢町 2.3% 1.8% -0.6%

広域連合全体 2.4% 2.6% 0.2%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 田尻町 1.9% 4.3% 2.4%
2位 泉大津市 2.8% 3.5% 0.7%
3位 守口市 2.2% 2.8% 0.6%
4位 高石市 2.0% 2.6% 0.5%
5位 貝塚市 2.1% 2.6% 0.5%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 能勢町 2.3% 1.8% -0.6%
2位 大阪狭山市 2.2% 1.9% -0.3%
3位 羽曳野市 2.6% 2.3% -0.3%
4位 熊取町 2.0% 1.8% -0.2%
5位 豊能町 1.3% 1.1% -0.1%
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１３．多剤服薬者＿長期多剤服薬者の状況

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 泉大津市 23.5% 23.2% -0.3%
2位 池田市 20.4% 20.4% 0.0%
3位 豊中市 19.3% 19.6% 0.3%
4位 高石市 18.8% 19.4% 0.6%
5位 柏原市 20.2% 19.3% -0.8%

広域連合全体 17.8% 15.7% -2.1%

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 高槻市 16.9% 8.9% -8.0%
2位 枚方市 17.2% 9.0% -8.2%
3位 守口市 16.4% 9.1% -7.3%
4位 八尾市 17.0% 9.1% -7.9%
5位 貝塚市 16.7% 9.1% -7.6%

広域連合全体 17.8% 15.7% -2.1%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 田尻町 15.6% 18.9% 3.3%
2位 豊能町 15.5% 17.1% 1.5%
3位 大東市 15.9% 16.8% 0.8%
4位 四條畷市 15.6% 16.3% 0.6%
5位 高石市 18.8% 19.4% 0.6%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 河内長野市 19.2% 9.9% -9.3%
2位 茨木市 17.6% 9.2% -8.5%
3位 富田林市 17.6% 9.1% -8.4%
4位 枚方市 17.2% 9.0% -8.2%
5位 松原市 17.8% 9.7% -8.1%
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１４．在宅医療＿在宅医療患者割合（医科）

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 田尻町 15.2% 14.3% -0.9%
2位 池田市 13.6% 14.1% 0.5%
3位 豊中市 13.2% 14.0% 0.7%
4位 箕面市 13.6% 13.8% 0.2%
5位 吹田市 13.2% 13.5% 0.3%

広域連合全体 11.9% 12.3% 0.4%

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 能勢町 8.9% 7.9% -0.9%
2位 泉南市 7.9% 8.3% 0.4%
3位 島本町 8.7% 8.7% 0.0%
4位 千早赤阪村 8.7% 8.9% 0.2%
5位 門真市 8.6% 9.1% 0.5%

広域連合全体 11.9% 12.3% 0.4%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 忠岡町 9.5% 11.0% 1.5%
2位 豊能町 9.7% 10.5% 0.8%
3位 豊中市 13.2% 14.0% 0.7%
4位 松原市 11.4% 12.1% 0.7%
5位 岬町 10.6% 11.4% 0.7%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 太子町 11.1% 9.8% -1.3%
2位 能勢町 8.9% 7.9% -0.9%
3位 田尻町 15.2% 14.3% -0.9%
4位 河内長野市 9.3% 9.1% -0.2%
5位 高石市 11.9% 11.7% -0.2%
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１４．在宅医療＿在宅医療患者割合（歯科）

Ⅰ.課題把握（43市町村の傾向について）

順位
R4値の高い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 田尻町 8.3% 8.4% 0.1%
2位 大阪市 7.7% 8.2% 0.5%
3位 河南町 7.0% 8.1% 1.1%
4位 島本町 7.8% 8.1% 0.3%
5位 吹田市 7.8% 8.0% 0.2%

広域連合全体 7.2% 7.5% 0.3%

順位
R4値の低い
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 岬町 4.3% 4.2% -0.1%
2位 千早赤阪村 4.7% 4.6% -0.1%
3位 泉南市 5.0% 5.3% 0.3%
4位 貝塚市 4.9% 5.3% 0.4%
5位 阪南市 6.1% 5.8% -0.3%

広域連合全体 7.2% 7.5% 0.3%

順位
増加幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 能勢町 5.6% 7.6% 2.0%
2位 河南町 7.0% 8.1% 1.1%
3位 交野市 5.6% 6.3% 0.6%
4位 泉大津市 7.2% 7.8% 0.6%
5位 泉佐野市 5.7% 6.2% 0.5%

順位
減少幅の大きい
市町村 R3値 R4値 比較値

1位 阪南市 6.1% 5.8% -0.3%
2位 千早赤阪村 4.7% 4.6% -0.1%
3位 箕面市 7.4% 7.3% -0.1%
4位 大東市 6.4% 6.3% -0.1%
5位 四條畷市 6.8% 6.7% -0.1%
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